湛府办〔2021〕12 号

湛江市人民政府办公室关于 2021 年
第一季度全市政府网站与政务

新媒体检查情况的通报

各县（市、区）人民政府（管委会），市府直属各单位：

为贯彻落实《国务院办公厅秘书局关于印发政府网站与政务

新媒体检查指标、监管工作年度考核指标的通知》（国办秘函

〔2019〕19 号）、《广东省人民政府办公厅关于印发广东省 2019

年度政府网站与政务新媒体考评方案的通知》（粤办函〔2019〕

333 号）等文件要求，市政府办公室会同市政务服务数据管理局

组织开展了 2021第一季度全市政府网站与政务新媒体检查工作，

现将有关情况通报如下：

一、总体情况

按照省政府办公厅对全省政府网站与政务新媒体考评标准，

市政府办公室会同市政务服务数据管理局于 1 月 1 日至 3 月 31

日对全市登记在运行的 47 个政府网站进行不定期检查，其中县

（市、区）政府（管委会）门户网站 11 个，市直部门独立站点 5

湛 江 市 人 民 政 府 办 公 室

2

个，市直部门子频道 31 个，总体合格率 85%。本次检查发现，我

市各县（市、区）政府（管委会）门户网站在监督管理方面有所

改善，辖区部门及镇街政府信息公开更新情况明显提升。市直部

门独立站点及格率达 100%。市直部门子频道统一规范管理后运维

保障水平等方面不断完善。但仍存在个别网站栏目不更新、空白

栏目、内容发布审核不严等问题。

同时，市政府办公室对全市已登记的 216 个政务新媒体进行

了全覆盖检查，检查范围包括安全问题、内容更新、互动回应三

项“单项否决”指标。从检查结果看，绝大多数政务新媒体能够

认真做好政务信息发布和互动回应工作，符合检查指标要求，总

体合格率达 97.2%。

二、主要问题

（一）个别网站日常运维巡检有待加强。检查发现个别政府

网站存在栏目内容保障不到位、空白栏目、信息更新滞后等问题，

如坡头区政府网站、湛江市人民政府地方志办公室。

（二）部分网站信息发布审核仍不到位。检查发现仍有个别

网站信息公开平台出现信息发布日期不实、文不对题等信息发布

审核不严的情况，如麻章区政府网站、湛江市民政局。

（三）政务新媒体运维保障需进一步强化。从本季度检查结

果看，部分政务新媒体日常建设管理不严，内容不更新问题仍较

为突出，共有 5 个政务新媒体因在监测时间点前 2 周内无更新，

如市公安局“湛江市e警通”“湛江霞山交警”抖音短视频、“湛

江交警”快手短视频，徐闻县“平安徐闻”微信公众号，麻章区

3

“麻章风采”新浪微博等。部分政务新媒体服务功能不完善，如

赤坎区“湛江市赤坎区应急管理局”微信公众号缺少有效互动渠

道菜单功能的问题。此外，仍发现有个别单位存在政务新媒体报

备工作落实不到位、开设关停政务新媒体账号流程不规范、在同

一平台超开政务新媒体账号等问题。

三、下一步工作要求

（一）进一步落实政府网站和政务新媒体意识形态安全责任

制。各县（市、区）人民政府（管委会），市府直属各单位要坚

持把政治建设摆在政府网站和政务新媒体工作的首要位置，进一

步增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，坚

决落实网络意识形态工作责任制和网络安全责任制。严格落实信

息发布审核制度，对所发布的信息要先审后发，充分利用政府网

站集约化平台信息发布纠错功能，对重点稿件要反复核校，及时

发现和纠正错漏信息，确保发布信息内容及时、合法、完整、准

确，坚决杜绝因信息内容不当和网络安全事件等引发负面舆情。

（二）进一步加强政府网站与政务新媒体内容建设，提升网

上政务服务水平。各县（市、区）人民政府（管委会），市府直

属各单位要切实做好政府网站与政务新媒体内容运维工作，政务

新媒体内容运维要按“每周一更新”的标准进行，市政府办公室

会不定期对全市政务新媒体内容运维情况进行抽查，不按要求进

行更新的单位将被通报批评。要充分依托“数字政府”改革建设

成果，用好集约化平台、粤企政策通等基础工具，加快推动政府

网站向公开、互动、办事三位一体均衡发展。加强对政府重要决

4

策部署的发布和解读工作，政府网站和政务新媒体要整体联动、

协同发声。全方位回应社会关切，畅通互动回应渠道，及时了解

社会关注热点，做到群众有所呼、政府有所应。继续强化政府网

站集约化建设，着力提升政府网站和政务新媒体在线办事体验，

推动网站规范统一管理和数据同源、服务同根，提供便捷高效的

一体化在线服务。

（三）进一步规范政务新媒体填报、关停审核等管理工作。

各县（市、区）人民政府（管委会），市府直属各单位要充分依

托全国政务新媒体信息报送系统，对本地区、本部门政府系统政

务新媒体进行再梳理再排查，做到应报尽报，信息真实、准确、

完整。各政务新媒体主管单位要加强政务新媒体监管，对功能重

复或相近、长期不更新、用户关注度低的账号加大清理整改力度。

同时，做好账号关停审核工作，确保申请关停的账号已在第三方

平台完成注销工作，审核结果由各政务新媒体主管单位自行负

责，尚未完成注销工作的账号，请勿在线报备关停。后续监管中

如发现漏报、错报、关停情况不属实等问题，市政府办公室将采

取适当方式予以通报。

（四）进一步做好全省政府网站集约化平台运维保障工作。

按照数字政府改革建设总体部署和全省政府网站集约化平台“全

省统建、分级部署”的要求，市政务服务数据管理局要切实做好

我市集约化分平台的系统运维及安全保障等相关工作，主要包括

分平台软件系统的安全等级保护测评和软件系统程序、软件系统

数据库以及各网站的备份工作；督促平台上各政府网站主办单位

5

做好本网站的安全等级保护测评工作；协调平台承建单位对我市

集约化分平台软件系统的安全等级保护测评工作提供协助，确保

集约化平台及网站安全、平稳运行。

各县（市、区）人民政府（管委会），市府直属各单位要高

度重视政府网站和政务新媒体常态化监管和季度检查中发现的

问题，全面对照整改，并举一反三开展同类问题自查，不断提升

网站质量和服务水平。对于市政府办公室、市政数局日常下发政

府网站和政务新媒体存在的错别字、更新不及时等问题，各县

（市、区）人民政府（管委会），市府直属各单位要即时整改，

并及时反馈整改结果。市政府办公室、市政数局将对各单位整改

情况进行复核，对整改不到位或未整改的，纳入季度通报及年度

考评扣分，努力确保整改落实到位。

附件：1.检查发现存在突出问题的政府网站名单

2.检查发现存在突出问题的政务新媒体名单

湛江市人民政府办公室

2021 年 5 月 11 日

6

附件 1:

检查发现存在突出问题的政府网站名单

（2021 年第一季度）

序号 网站名称 主办单位 存在的突出问题

1 坡头区政府网 坡头区人民政府
多个栏目长期未更

新

2 麻章区政府网 麻章区人民政府
内容发布审核不严

（伪造发稿日期）

3
湛江市人民政府地

方志办公室

湛江市人民政府

地方志办公室

空白栏目数量超过

5 个

4 市民政局 市民政局
内容发布审核不严

（文不对题）

注：检查采样时间为 2021 年 1 月 1 日至 3 月 31 日

7

附件 2:

检查发现存在突出问题的政务新媒体名单

（2021 年第一季度）

序

号
新媒体名称 主办单位 第三方平台 存在的突出问题

1 湛江市e警通 市公安局 抖音短视频
检测时间点前 2 周

无更新

2 湛江霞山交警 市公安局 抖音短视频
检测时间点前 2 周

无更新

3 湛江交警 市公安局 快手短视频
检测时间点前 2 周

无更新

4
湛江市赤坎区

应急管理局
赤坎区政府 微信号

缺有效互动渠道菜

单功能

5 麻章风采 麻章区政府 新浪微博
检测时间点前 2 周

无更新

6 平安徐闻 徐闻县政府 微信号
检测时间点前 2 周

无更新

注：检查采样时间为 2021 年 1 月 1 日至 3 月 31 日

8

公开方式：主动公开

		PDF盖章
	2021-05-12T10:28:59+0800
	cn
	PDF盖章